保障募投项目的顺利实施，有利于迅速推动万马新能源版块业务发展，提升公司核心竞争力和盈利能力，

符合公司的发展战略和长远规划。（详见巨潮资讯网2017年12月28日《关于使用募集资金对子公司增资及

子公司对孙公司增资的公告》）

2.新材料板块业务结构优化

（1）剥离TPV业务至上市公司体外：2017年8月17日，公司召开第四届董事会第十三次会议，全体非关

联董事表决通过《关于剥离子公司万马高分子TPV材料业务暨关联交易的议案》，为使万马高分子以专注

的精力与资源聚焦核心业务，将与其主营业务关联度低且目前仍处于亏损状态的TPV材料业务剥离至控股

股东旗下，以第三方资产评估机构评估价值1,139.54万元转让给万马泰科。（详见巨潮资讯网《关于剥离

子公司万马高分子TPV材料业务暨关联交易的公告》）2017年8月31日，万马高分子收到资产转让款1,139.54

万元，该项资产交割完成。

（2）设立TPE、TPU子公司：经公司第四届董事会第十四次会议审议通过，2017年9月25日，万马高分

子与公司董事高管沈伟康、自然人黄青松等6人签订《投资协议》，共同出资1,000万元设立聚力新材料。

万马高分子出资820万元，占标的公司股权82%；沈伟康出资30万元，占标的公司股权3%。聚力新材料成

立后，作为万马高分子的控股子公司，主要致力于热塑性弹性体材料的研究、生产、销售；将更专注于TPE、

TPU等专用领域细分市场，以更加快捷、灵活的市场应变能力和服务理念，取得细分材料市场的突破。（详

见巨潮资讯网《关于剥离子公司万马高分子TPV材料业务暨关联交易的公告》）2017年10月16日，该公司

已完成工商注册登记，统一社会信用代码：91330185MA2AXH7J6Y。

浙江万马股份有限公司 2017年度报告全文

第 53 页/ 共 175 页

3.天屹通信参股光纤原材料企业

基于对未来光通信产品增量需求的判断，为提升公司通信产业化水平，增强市场竞争力，增进与行业

领先的光通信企业合作，经第四届董事会第九次会议审议通过，子公司浙江万马天屹通信线缆有限公司受

让杭州普天乐电缆有限公司持有的浙江联飞光纤光缆有限公司744万股权,占联飞光纤总股本的4%，股权作

价1,953万元。（详见2017年6月30日巨潮资讯网《关于子公司受让股权的公告》）

4.两家子公司获高新技术企业重新认定

万马高分子、万马特缆于2018年1月分别收到由浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、浙江省国家税务

局、浙江省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证书编号分别为：GR201733000162、

GR201733003277），发证时间均为：2017年11月13日，有效期均为：三年。（详见巨潮资讯网2018年1月

20日《关于子公司通过高新技术企业重新认定的公告》）

浙江万马股份有限公司 2017年度报告全文

第 54 页/ 共 175 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,904,250 0.31% 96,343,610 -794,031 95,549,579 98,453,829 9.51%

3、其他内资持股 2,904,250 0.31% 96,343,610 -794,031 95,549,579 98,453,829 9.51%

其中：境内法人持股 96,343,610 96,343,610 96,343,610 9.30%

境内自然人持股 2,904,250 0.31% -794,031 -794,031 2,110,219 0.20%

二、无限售条件股份 936,241,238 99.69% 794,031 794,031 937,035,269 90.49%

1、人民币普通股 936,241,238 99.69% 794,031 794,031 937,035,269 90.49%

三、股份总数 939,145,488 100% 96,343,610 0 96,343,610 1,035,489,098 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）经中国证监会证监许可〔2017〕90号文核准，2017年7月，公司非公开发行股票96,343,610股，

公司总股本变更为1,035,489,098股。发行对象认购的本次非公开发行股票限售期为自新增股份上市之日起

12个月，即限售时间为2017年7月11日至2018年7月10日。

（2）中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司每年初，系统会重新确认公司董监高所持股份限售

数量。董事、高管每年按比例解锁，以及董监高因离职等原因股份解锁。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

发行新股的批准情况：2016年3月16日，第三届董事会第四十一次会议审议通过了《关于公司符合非

公开发行股票条件的议案》、《关于2016年非公开发行股票方案的议案》、《关于公司2016年非公开发行

股票预案的议案》、《2016年非公开发行股票募集资金使用的可行性分析报告的议案》、《关于提请股东

大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》等议案。2016年4月5日，2016年第二次临

浙江万马股份有限公司 2017年度报告全文

第 55 页/ 共 175 页

时股东大会会议审议通过了上述董事会审议通过的与本次非公开发行股票相关的议案。万马股份本次非公

开发行股票项目于 2016 年11月16日经中国证监会发行审核委员会审核通过，并于2017年4月6日收到中国